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Αθήνα, 25 Ιουνίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών   

ΘΕΜΑ: «Η ΑΑΔΕ δεν υπόκειται σε έλεγχο από τον Υπουργό Οικονομικών ενώ δεν 

προσέρχεται σε κοινοβουλευτικό έλεγχο» 

Η ΑΑΔΕ συστάθηκε με το νόμο 4389/2016 χωρίς νομική προσωπικότητα. Οι αρμοδιότητες του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ περιγράφονται αναλυτικά στο άρθρο 14 του ν.4389/2016 και οι αρμοδιότητες του 

Συμβουλίου Διοίκησης στο άρθρο 9 του ν. 4389/2016.  

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων τυγχάνει λειτουργικής ανεξαρτησίας, διοικητικής και 

οικονομικής αυτοτέλειας και δεν υπόκειται σε έλεγχο ή σε εποπτεία από κυβερνητικά όργανα, παρά 

μόνο σε κοινοβουλευτικό έλεγχο.  

Τα όργανα της διοίκησης της ΑΑΔΕ είναι ο Διοικητής και το Συμβούλιο Διοίκησης. Το 

Συμβούλιο Διοίκησης είναι πενταμελές, αποτελούμενο από τον Πρόεδρο και τέσσερα ακόμη τακτικά 

μέλη.  

Αποτελεί κοινή διαπίστωση στις τοποθετήσεις βουλευτών πολλών κομμάτων οι οποίοι 

μετέχουν στην Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας (βλέπε πρακτικά έτους 2022 όπου 

είχε προσέλθει ο Διοικητής της ΑΑΔΕ) -  πως η ίδρυση και λειτουργία της ΑΑΔΕ αποτέλεσε 

μνημονιακή δέσμευση έναντι των δανειστών. Σε κανένα άλλο κράτος η Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

είναι ανεξάρτητη αρχή και δεν λογοδοτεί στο Υπουργείο Οικονομικών.  

Από όσο ερευνήσαμε τις συνεδριάσεις και τα πρακτικά της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής 

Θεσμών και Διαφάνειας ο διοικητής της ΑΑΔΕ κος Γεώργιος Πιτσιλής έχει προσέλθει για την 

παρουσίαση της Ετήσιας Έκθεσης Απολογισμού της ΑΑΔΕ και για να απαντήσει σε ερωτήσεις των 

βουλευτών μόνον το 2018 και το 2022. Είναι αδιανόητο να εκφεύγει η ΑΑΔΕ του κοινοβουλευτικού 

ελέγχου δεδομένου ό,τι δεν δίνει απολογισμό σε κανέναν άλλον.  

Τα ανωτέρω καθιστούν την ΑΑΔΕ ως υπερεξουσία δεδομένου ό,τι ελέγχει τα φορολογικά και 

τελωνειακά έσοδα του κράτους καθώς και το Γενικό Χημείο του Κράτους χωρίς να υπόκειται σε 

έλεγχο ιεραρχικό ή εποπτείας από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας (άρθρο 5 του ν. 4389/2016) 

ενώ ο διοικητής της δεν προσέρχεται υποχρεωτικά -τουλάχιστον μια φορά κατ’ έτος- στην Ειδική 

Μόνιμη Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας για τον ετήσιο απολογισμό και παρουσίαση των 

μελλοντικών σχεδιασμών της.  

Στην περίπτωση διαφωνίας του Υπουργού Οικονομικών με τον Διοικητή της ΑΑΔΕ, σχετικά με 

την εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής, το ζήτημα παραπέμπεται από τον Υπουργό Οικονομικών 

στο Συμβούλιο Διοίκησης της Αρχής (άρθρο 5 παράγραφος 4 του ν. 4389/2016). Δηλαδή η εξουσία 

της απόφασης επανέρχεται στην ΑΑΔΕ.  

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός : 

 

Α. Πόσες φορές και σε ποιες συνεδριάσεις της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Θεσμών και 

Διαφάνειας και της Διαρκούς Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων (ή άλλων Επιτροπών) έχει 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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προσέλθει ο διοικητής της ΑΑΔΕ από την ίδρυσή της το 2017 έως σήμερα; (Παρακαλούμε να μάς 

παραθέσετε τις ακριβείς ημερομηνίες ώστε να εντοπίσουμε τα πρακτικά των συνεδριάσεων)  

Β. Ποιος είναι ο λόγος για τον οποίο το προεδρείο τόσο της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής 

Θεσμών και Διαφάνειας (όσο και της Διαρκούς Επιτροπής Οικονομικών) δεν ανταποκρίνεται στις 

εκκλήσεις βουλευτών όλων των κομμάτων (προφορικές ή γραπτές) να προσέλθει ο διοικητής της 

ΑΑΔΕ για να πραγματοποιηθεί κοινοβουλευτικός έλεγχος;   

Γ. Πόσες και ποιες φορές υποβλήθηκε αίτημα από τα κοινοβουλευτικά κόμματα (από την 

1.1.2017 έως σήμερα) προς το προεδρείο της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας 

και της Διαρκούς Επιτροπής Οικονομικών και ποια ήταν η απάντηση-ανταπόκρισή τους; Υπήρξε 

περίπτωση στην οποία προσκλήθηκε ο διοικητής της ΑΑΔΕ ή τα μέλη του Συμβουλίου της Διοίκησης 

της ΑΑΔΕ και δεν προσήλθαν; Ποιες ήταν αυτές;  

Δ. Υπάρχει αντίστοιχο παράδειγμα ευρωπαϊκής χώρας η οποία έχει παραχωρήσει όλες τις 

αρμοδιότητες είσπραξής φορολογικών και τελωνειακών εσόδων (η ΑΑΔΕ ανέλαβε όλες τις 

αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών) σε 

Ανεξάρτητη Αρχή χωρίς να υπάγεται σε ιεραρχικό ή εποπτικό έλεγχο από το αντίστοιχο Υπουργείο 

Οικονομικών της χώρας αυτής;  

Ε. Διασφαλίζεται η συνταγματικότητα όσον αφορά την λειτουργία της ΑΑΔΕ δεδομένου ότι στο 

άρθρο 82 παράγραφοι 1 και 3 του Συντάγματος ορίζεται πως η κυβέρνηση καθορίζει και κατευθύνει 

την γενική και οικονομική πολιτική της χώρας σύμφωνα με τους ορισμούς του Συντάγματος και τους 

νόμους;  

 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νατσιός Δημήτριος 

 

 

Ρούντας Γεώργιος 

 

 

Κουρουπάκη Ασπασία 

 

 

Βορύλλας Ανδρέας 
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Οικονομόπουλος Τάσος 

 

 

Τσιρώνης Σπυρίδων 

 

 

Δελβερούδης Κομνηνός 

 

 

Παπαδόπουλος Νικόλαος 

 

 

Βρεττός Νικόλαος 

 

 

Αποστολάκης Γεώργιος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




